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Abstrakt

Tato diplomová práce si v první řadě klade za cíl zjištění hlavních potřeb vícečetných

rodin v České republice. Rodiny se třemi a více dětmi jsou v ČR minoritní skupinou,

pro kterou nemá sociální a rodinná politika specifická opatření. Tyto rodiny ale čelí řadě

problémů, mezi kterými dominuje nedostatek finančních prostředků a komplikované

slaďování práce a péče. Situace rodin a nastavení sociální a rodinné politiky v ČR jsou

srovnány s vícečetnými rodinami ve Francii a francouzskou rodinnou politikou, jež se

v posledních letech zaměřuje právě na harmonizaci práce a péče. Ačkoliv je nastavení

francouzského sociálního státu odlišné, budou definována opatření a nástroje, jimiž by

se mohla ČR inspirovat. Hlavním přínosem této práce je zaměření na vícečetné rodiny

s dětmi v ČR, které nepobírají dávky státní sociální podpory a v nichž je alespoň jeden

z rodičů ekonomicky aktivní

Abstract

This diploma thesis wants to find out main needs of large families in the Czech

Republic. Families with three and more children are minority group for which social

and family policy don’t have specific measures. These families face to many problems,

especially to the lack of financial resources and complicated reconciling of work and

care. Situation of families and adjustment of social and family policy in the Czech

Republic are compared with large families in France and with French family policy

which is aimed at reconciling of work and care in last years. Although adjustment of

French welfare state is different, the inspiration for Czech system will be defined. Major

benefit of this thesis is focusing on large families in the Czech Republic which don’t

receive social benefits and at least one parent is economically active.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Slaďování rodinného a pracovního života je téma, jež je v naší společnosti více než

aktuální. Rodiny se musí potýkat s mnoha překážkami, jako je např. nedostatečná

nabídka služeb péče o děti nebo nízká dostupnost flexibilních forem zaměstnání.

Vícečetných rodin se tyto problémy dotýkají s větší intenzitou. Rodinná politika

v České republice ale nenabízí rodinám s nejméně třemi dětmi mnoho možností, jak se

slaďovat rodinnou i pracovní sféru jejich života.

2. Teoretická východiska

3. Cíle diplomové práce

Zmapovat nástroje a opatření rodinné politiky v České republice zaměřené na vícečetné

rodiny.

Na základě rozhovorů s členy vícečetných rodin zhodnotit stávající nástroje a opatření

rodinné politiky v ČR s jejich potřebami.

Na základě rozhovorů s členy vícečetných rodin zhodnotit jejich možnosti na slaďování

rodinného a pracovního života.

Porovnat situaci slaďování rodinného a pracovního života v České republice a v jiných

evropských zemích.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jaké jsou možnosti vícečetných rodin ke slaďování jejich rodinného a pracovního

života?

Čím by se mohla inspirovat rodinná politika zaměřená na vícečetné rodiny v České

republice od jiných evropských zemí?

5. Metody a prameny

V rámci své diplomové práce bych ráda prováděla polostrukturované rozhovory s členy

vícečetných rodin a s experty rodinné politiky zaměřené na slaďování rodinného

a pracovního života vícečetných rodin. Také budu analyzovat legislativní dokumenty,

mezinárodní dokumenty a statistiky týkající se této politiky.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry
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Úvod

Od roku 20081 jsou nepřetržitě diskutována a zdůrazňována témata jako ekonomická recese,

růst nezaměstnanosti, deficit státního rozpočtu apod. Ano, to jsou dozajista důležitá a zásadní

témata, která nelze opomíjet. Stejně tak ale nelze přehlížet jiné problémy a skutečnosti, mezi

něž patří i demografický vývoj a postavení rodin v České republice. Struktura obyvatel ČR se

zásadním způsobem mění, zvyšuje se podíl seniorů ve společnosti a míra porodnosti je

hluboko pod tzv. záchovnou hranicí, pod hranicí prosté reprodukce či obnovy obyvatelstva.2

Snižující se míra porodnosti se týká množství zemí po celém světě. Podle průzkumu

Organizace spojených národů z roku 2008, 61 % ze zkoumaných států z více rozvinutých

regionů považuje svou míru porodnosti za příliš nízkou a více než polovina se snaží porodnost

zvýšit [Evans et al. 2009: 438]. ČR si zatím nestanovila cíl zvýšení porodnosti, naopak jde

cestou omezování podpory rodin s dětmi.

Nízké míry porodnosti ve vyspělých zemích jsou tématem, které zajímá i sociální

vědce.

„Společnosti soumraku pozdní doby uvízly ve smyčce posilující se zpětné vazby: čím

méně se ve společnosti rodí dětí, tím jsou vzácnější – tím větších společenských oprávnění se

jim dostává a tím jsou nákladnější. Čím jsou ale děti nákladnější, tím méně si jich člověk může

dovolit, a tím méně se jich tedy ve společnosti rodí.“ [Možný 2006: 238] Ivo Možný,

významný český sociolog rodiny, vystihl podstatu snižující se porodnosti ve vyspělých

zemích velmi přesně. Rodina prošla během 20. století a zejména od 60. let 20. století radikální

změnou. Došlo a dosud stále dochází k:

snižování počtu sňatků a zvyšování počtu nesezdaných svazků;

nárůstu počtu rozvodů a rozchodů;

nárůstu neúplných rodin s jedním rodičem, rodin nově složených či obnovených;

snížení počtu porodů;

nárůstu mimomanželských porodů;

nárůstu párů, kde jsou oba manželé zaměstnáni. [De Singly 1999: 87]

1 Od r. 2008 čelí Česká republika a mnoho dalších zemí tzv. celosvětové ekonomické krizi.
2 Tzv. záchovná porodnost je 2,1 (dítěte na 1 ženu). [Rabušic 2001: 36] V ČR byla za r. 2011 míra úhrnné
plodnosti 1,43. Zdroj: ČSÚ.
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Jaké jsou příčiny těchto změn? Po tom pátrají sociologové, demografové,

psychologové, ekonomové i další vědci dodnes. Teorie demografické tranzice se snaží

vysvětlit pokles porodnosti prostřednictvím socioekonomických faktorů. Jako zásadní vidí

změnu dělby v rodině: ve chvíli, kdy se rodina vzdala části svých funkcí a přenechala je

specializovaným institucím, nepotřebovala děti ani jako pracovní sílu, ani jako pojistku proti

chudobě ve stáří a jejich počet se začal snižovat. V 60. letech 20. století se ale objevily první

pochyby týkající se této teorie. Metody rekonstrukce a rekonstituce rodin přinesly nové

poznatky a začalo se ukazovat, že pokles porodnosti byl a stále je mnohem více ovlivněn

kulturními vlivy než socioekonomickými podmínkami země. [Rabušic 2001: 60-67]

Odborníci dosud nenacházejí jasnou shodu v příčinách poklesu porodnosti v moderní

společnosti. Fakt, že se lidské chování (zejména to reprodukční) výrazně změnilo, je ale

nezpochybnitelný. „Hlavní charakteristikou reprodukčního chování moderního člověka je, že

se vlastně nereprodukuje.“ [Rabušic 2001: 26]

Česká republika se řadí mezi země s nízkou porodností, ale také země s nízkou mírou

podpory státu vůči rodinám. Chování rodin v ČR je dozajista ovlivněno nastavením sociální

a rodinné politiky. Vícečetných rodin s dětmi ubývá a české rodiny preferují model dvou dětí.

Tři a více dětí najdeme jen v 8 % rodin3. I když si rodiny nezřídka kdy přejí více dětí,

z důvodu finanční náročnosti s tím spojené, zůstávají u dvoudětného modelu.

Řada odborníků vidí možnost podpory vícečetných rodin jako jeden z potencionálních

nástrojů zmírnění populačního úbytku a stárnutí populace [Svobodová 2007: 7]. Vícečetné

rodiny jsou ale značně heterogenní skupinou, a tak není snadné takovou podporu adekvátně

zacílit.

3 ČSÚ. Sčítání 2001.

5

1. Cíle4 práce a výzkumné otázky

Ve své práci se budu věnovat vícečetným rodinám s dětmi. Tato minoritní forma rodin v ČR

je v odborných publikacích a výzkumech opomíjena, a proto je mým hlavním cílem

porozumět jejím potřebám. Budu se také snažit odhalit, jakými nástroji a opatřeními stát,

potažmo sociální a rodinná politika, naplňuje či nenaplňuje zjištěné potřeby. Nakonec

srovnám situaci vícečetných rodin v České republice a ve Francii. Francie má tradici silné


[…]


času, pomoci při hlídání…)

16. Můžete prosím popsat problémy, s jakými se vaše rodina nejčastěji potýká a jak

je řešíte?

17. Pomáhá vám někdo další (z rodiny/ze známých/někdo jiný) při řešení

problémů/krizových situací v rodině?

Práce, péče a jiné aktivity

18. Jak se vám daří skloubit rodinný a pracovní život/jiné aktivity?

19. Popište problémy, se kterými se setkáváte při současném slaďování?

20. Popište problémy, kterých se obáváte při slaďování v budoucnu? (např. po

ukončení rodičovské dovolené, při nástupu dětí do školy,…)

21. Vychází/zejí vám vaši zaměstnavatel/é vstříc? (Pokud ano, jak? Pokud ne, jak to

ovlivňuje vaši rodinu?)

22. Co by vám pomohlo pro lepší sladění práce a péče o děti?

23. Využil/a jste někdy služeb hlídání dětí (tzv. slečny/paní na hlídání/hlídání

v mateřských centrech apod.)? (Pokud ano, proč? Jak jste s nimi byl/a

spokojena? Popište prosím svou zkušenost s nimi. Pokud ne, proč? Uvítal/a

byste případně možnost využívat takové služby?)
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Zapojení otce a širší rodiny

24. Jak se zapojuje otec do chodu rodiny? (Podílí se na výchově dětí a péči o ně?

Podílí se na výkonu domácích prací?)

25. Využil otec otcovské dovolené? (Pokud ano, jaké s tím máte zkušenosti? Jak to

probíhalo? Pokud ne, proč?)

26. Co vedlo k rozhodnutí, který z partnerů zůstane s dítětem na rodičovské

dovolené?

27. Jak jste ne/spokojena se zapojením otce do rodinného života a proč?

28. Pomáhají vám s chodem domácnosti/péčí o děti jiní členové vaší rodiny? (vaši

rodiče, sourozenci, vzdálenější příbuzní) (Pokud ano, kteří a jak? Jste na jejich

pomoci závislí? Umíte si představit chod rodiny a domácnosti bez jejich pomoc?

Pokud ne, proč?)

Sociální a rodinná politika

29. Co vám obecně usnadňuje vaši situaci (se třemi a více dětmi)? (dostatek peněz,

velký byt, vstřícný zaměstnavatel…)

30. Využíváte nebo využívali jste nějaká sociální opatření/sociální podporu/pomoc?

(Jak jste s nimi spokojeni? Pomáhají vám? Je jejich výše dostačující? Vyskytly

se nějaké problémy s jejich pobíráním?)

a. porodné, peněžitá podpora v mateřství, rodičovský příspěvek, přídavky

na děti;

b. daňové zvýhodnění na vyživované děti;

c. příspěvek na bydlení, pomoc v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí,

doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc)

d. dotované služby či zboží pro děti (veřejná doprava pro děti zdarma

apod.)

e. rodinné slevy na vstupy do zámků, hradů, muzeí, kin… (běžné nastavení

2 dospělí + 2 děti) Mohly byste si dovolit navštěvovat daná

zařízení/podniky i bez slev?

f. rodinné pasy

g. jiné

31. Jak jste spokojen/a s nastavením sociální a rodinné politiky vůči rodinám s více

dětmi?
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32. Jaká další sociální opatření nebo sociální služby by usnadnily vaši rodinnou

situaci? Jaké změny v rodinné politice byste uvítali?

33. Když se zamyslíte, co by vám zcela obecně pomohlo nebo jakkoliv ještě více

usnadnilo vaši situaci?

Je něco, o čem jsme ještě nehovořili a co Vaši rodinu trápí?
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 Příloha č. 2: Charakteristiky rodin účastnících se
polostrukturovaných rozhovorů (tabulka)

68 SK = Středočeský kraj.
69 SŠb. = Středoškolské vzdělání bez maturity.
70 MSK = Moravskoslezský kraj.

Počet dětí a jejich
věk

Bydliště Vzdělání Rodinný
příjem Matky Otce

Rodina č. 1 5 (22, 21, 17, 9, 2) Klučenice (SK68) SŠb.69 SŠb. 20-30 tisíc
Rodina č. 2 3 (7, 4, 2) Konárovice (SK) SŠ SŠb. 20-30 tisíc
Rodina č. 3 4 (22, 18, 4, 1) Olomouc SŠ VŠ 60 tisíc a více
Rodina č. 4 3 (9, 6, 4) Brno VŠ VŠ 50-60 tisíc

Rodina č. 5 3 (9, 7, 2) Zdiby (Praha-Východ) VŠ SŠ 20-30 tisíc
Rodina č. 6 3 (12, 5, 3) Ostrava SŠ SŠ 20-30 tisíc
Rodina č. 7 3 (7, 4, 2) Kopřivnice (MSK70) SŠ VŠ 60 tisíc a více
Rodina č. 8 3 (8, 6, 2) Praha SŠ SŠ 50-60 tisíc

Rodina č. 9 3 (14, 6, 6) Ostrava VŠ VŠ 30-40 tisíc
Rodina č. 10 3 (9, 8, 6) Příbram (SK) VŠ SŠb. 50-60 tisíc
Rodina č. 11 3 (5, 4, 1) Praha VŠ VŠ
Rodina č. 12 4 (16, 14, 4, 4) Praha VŠ VŠ

Rodina č. 13 3 (7, 6, 3) Praha VŠ VŠ
Rodina č. 14 3 (9, 6, 3) Praha VŠ SŠ
Rodina č. 15 3 (3, 2, 1) Praha SŠ VŠ
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Příloha č. 3: Souvislost mezi počtem nezaopatřených dětí a daňovou
ztrátou domácností se započtením státní sociální podpory
(graf)

Zdroj: O. Hampl. Graf zpracován dle Statistiky rodinných účtů za rok 2006. Modelové
výpočty.