Hodnocení diplomové práce

Posudek konzultantky

Název práce: Vícečetné rodiny s dětmi v České republice
Autorka: Bc. Kamila Vlčková

Aktuálnost tématu: Autorka se ve své práci zabývá aktuální a v České republice doposud na poli

sociální politiky nepříliš řešenou otázkou vícečetných rodin s dětmi. Na úvod bych jako

konzultantka chtěla uvést, že autorka ke zpracovávání své diplomové práce přistupovala s velkou

odpovědností, pílí i osobním nasazením.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si velmi precizně, jasně a uchopitelně stanovuje cíle, které

má provázány s výzkumnými otázkami a metodami k jejich dosažení. Všech v práci vytyčených

cílů plně dosahuje.

Metodologie: Autorka má přehledně popsaný metodický přístup a pečlivě vymezenu cílovou

skupinu. Oceňuji především velký kus práce, který autorka odvedla v ukázkově realizovaném

terénním šetření. Autorka dokládá schopnost pracovat s relevantní českou i zahraniční

metodologickou literaturou.

Obsah práce: Práce je přehledným způsobem strukturována do logicky na sebe navazujících

kapitol. Po úvodních kapitolách věnovaných již zmíněným cílům, výzkumným otázkám a

metodologii autorka vhodně ukotvuje svoji práci v teorii sociálního státu se zaměřením na modely

zohledňující genderový aspekt. Velmi precizně má rozpracován pro práci relevantní koncept

familizace Singrid Leitner. V kapitole čtvrté věnované rodinné politice v České republice obecně a

následně i ve vztahu k vícečetným rodinám prokazuje studentka výbornou schopnost práce s daty,

veřejně-politickými dokumenty a odbornou literaturou. V kapitole páté na základě analýzy

rozhovorů se zástupci vícečetných rodin jsou pohledem z praxe představeny konkrétní potřeby a

identifikována řada problémů cílové skupiny a to, jak na ně česká rodinná politika reaguje. Kapitola

šestá je věnována případové studii francouzské rodinné politiky ve vztahu k vícečetným rodinám.

Vzhledem ke globálnímu pojetí rodinné politiky ve Francii, je touto studií zdařile nastaveno zrcadlo

české rodinné politice, která se vyvíjí stále liberálnějším směrem. Autorka se ve francouzské

rodinné politice ve vztahu k vícečetným rodinám inspiruje pro návrhy změn v České republice, kdy

na základě velmi solidního vhledu do sledované problematiky používá relevantní odbornou

argumentaci. V celé práci autorka prokazuje schopnost pracovat s četnou českou i zahraniční

literaturou a umění nejen analyzovat, ale i hodnotit a zobecňovat.

V závěru práce autorka komplexně zodpovídá všechny otázky, které si položila v úvodu práce.

Formální úprava práce: Studentka v práci prokazuje stylistickou dovednost, správně cituje. Velmi

oceňuji používání řady názorných tabulek a grafů a výborné technické zpracování.

Celkové hodnocení práce: Navrhovaná práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako

„výbornou“.

V Praze dne 12.6. 2013 Mgr. Karolína Dobiášová

konzultant práce